Di sier Zuam Paulo Gradenigo, di 16 et 17. Come havia mandato a Vergareto *ut supra*, e havia tratato in Val Sa-

vignom con francesi mediante Basilio da la Scuola; et che partendose havia lassato l'impresa al proveditor Venier. *Item*, haver da uno suo explorator, Vitelozo esser andato a Civita di Castelli per trovar alozamenti per le zente d'arme; hanno bisogno di legne, et hanno a la Pieve disfato le caxe e tolto le tavole per brusar; et Paulo Vitelli e Frachasso sono con 350 cavali lizieri, fanti 1200, e Frachasso abuto comandamento dal ducha di Milan et do lettere de partirsi, e de dì in dì si dia partir con la compagnia per Lombardia. Zuam Paulo Bajom è andato a Perosa a far fanti; el conte Checho dava danari per haver fanti, et ha lettere di nostri condutieri di Galia da li scrive haver bisogno di danari. El ducha ha scritto al conte Antonio vadi a Urbin, e mandoe la poliza di le munition et 90 some di grano mandato verso l'Averna; et che li conti di le monitiom non si potrà veder si sono mal manizati etc. Et per la lettera di 17 avisa il suo partir per Ravena, e Marco di Santi per Vergareto.

Di Spagna, di sier Zuam Badoer dottor orator nostro, date a dì 20 octubrio, tamen vol dir decembrio, in Ochagna. Come a dì 25 octubrio da Barzelona scrisse a la Signoria nostra, et a dì 16 arivà a Saragossa, a dì 3 di quel mexe di dezembrio in Ochagna. [352] Li vene contra l'orator di Napoli e quel di Milan; la raina era amalata per una streta di peto, et le regie alteze si mandò a scusar a caxom di tempi non haver mandato a honorarlo, et a dì 8 li deteno audientia. Mandolo a levar di caxa per

tre episopi, do conti e molti cavalieri et *benigne* lo ricevette; li presentò le lettere di credenza et *post verba generalia hinc inde dicta* mandono tutti fuora et restò l'horro alteze, e il capelan di la raina per interprete. Ringraçioe la Signoria di le oferte, et voleno continuar in la bona amicitia, e credevano dil dolor havia auto la Signoria di la morte dil principe suo fiol e princessa; si excusono non haverlo honorato per la qualità di tempi; li dimandono si havia scontrà sier Domenego Trivixam, rispose di no e credea sia andato per Franza, et il re disse harà bona compagnia perché 'l re à fato paxe con la Signoria, et lui orator disse non saper nulla, et il re disse ben lo sapemo nui. Et havendo il zorno avanti ricevuto do lettere, una al re, l'altra a lui orator, in laude di domino Laurencio Suares orator di l'horro majestà de qui, et li parse tempo doverle exponer, e disse la continentia a l'horro alteze, et li dete la lettera: risposeno esser contenti si habi ben portato. Et tolto licentia vene a la sua posada. Et a dì 6 vene lettere di l'archiducha di Bergogna, come a dì 16 dil passà sua moglie fia di questo re havia partorito una fiola. *Item*, si ha de lì, la princessa fia dil re di romani ch'era lì voler partir per andar in li soi paesi in Bergogna per esser sorela di l'archiducha, et havia auto lettere dil padre. Quelli reali hanno fato comandamento a tutte le principal cità di Castiglia vengi per el dì di la epiphania lì a Ochagna a zurar in man dil principe, fo fiol di la fia morta, moglie dil re di Portogallo, qual havia mexi., la fedeltà. Et prima in Toledo era terminà far tal juramento; ma per haver dato do altri zuramenti,

zoè quel dil principe et princessa che sono morti ivi, non voleno hora per averlo in mal augurio; et che quella quaresema li reali voleno andar in Sibia non si sa *ad quid*, si dice per andar in Granata, che da poi l'anno aquistata non sono più stati. Vano l'horo alteze a la caza spesso et il re ogni tre zorni a la paissa. El contestabele di Castiglia et il ducha di Nazara, per raxon di certi molini erano venuti a le arme, il re li mandava per sedar uno capitano con lanze 600; et per adatar le discordie à fato comandamento al contestabile non ensa di caxa dil patriarcha Alexandrino ch'è suo barba, et il ducha dil suo stato: el qual è il primo drio il re, *licet* habi menor forza dil contestabele, et si adaterano etc. Et ivi esser uno nuncio [353] dil papa, uno orator di l'imperador, uno di Napoli, do di l'archiducha di Bergogna et uno di Milan. Et eri partino de li cavali 6 et tre zaneti, che quelli reali mandavano a donar al re di Franza. Et per un'altra lettera pur di 20, nara esso orator il seguito de li nuovi pezi di arzento dil presente mandava la Signoria, che sier Domenego Trivixan lassò a Mosen Domenego Agustino a Saragosa, et zonto lui a dì 16 li dimandò, et disse li daria il seguente zorno per esser fuora. Or il torero, che scuode li daci per la comunità, mandò alcuni a zerchar li forzieri di l'orator per trovar ditti arzenti, et *etiam* cussì a Barzelona fu zerchato; et par ditti arzenti fusse mostrati a molti, e dicono dieno pagar il dreto, et il re medemo fa cussì de li soi arzenti manda a far li, che paga, et voleano li arzenti fusseno persi; stete tre zorni in questo, poi si acordò farli pesar, pesò marche 105, è

l'amontar ducati 1380, qual dreto a ducati 5 per cento monta ducati 136. Ha promesso per instrumento con piezaria pagar ditto dreto per tutto marzo o far venir lettere dil re di questo, e perhò prega la Signoria provedi a mandarli ditta quantità; et fo mormorato di questo in collegio, et dito che qui merchadanti forestieri pagano una decima a l'anno doveria pagar doy, et erano mal trattati fuora, tanto più si donava, e fo mandà per Piero Martines consolo.

Da Udene, di sier Domenego Bolani luogotenente in la Patria, di 19. Manda lettere di sier Sebastiam Zantani proveditor a Gradischa di 16, come quelli fanti vano via. *Item*, haver per uno venuto di sopra di Lubiana, come tutti si meteva in hordine con arme per aver conto dal re di romani si dice per venir in Friul.

Da Riva di sier Hironimo Baffo proveditor, di 19. In materia de sali che veniva assa' lì di terra todescha, e dicono haver privilegi de poter portarli, *adeo* ne portano tanto che basta a fornir il veronese e brexan, non che Riva, et per collegio fo scritto li retegni fino si veda il privilegio. *Item*, dice haver, per explorator mandato, come sguizari fanno danno su quel di l'imperador a Bolzan et altri lochi, chi dice per la Signoria nostra, chi per il re di Franza; et lui à mandato a veder, trovò esser 2000 sguizari, che dicono haver servito il re di romani contra Franza e non esser stà satisfati dil suo stipendio, et hanno presa Santa